20. Dialyton vel asynheton est figura, quae e contrario sine coniunctionibus solute ac simpliciter effertur, ut: 'Venimus, vidimus, placuit'.
21. Anitbeton, ubi contraria contrariis opponuntur et sententiae pulchritudinem reddunt, ut illud (Ovid. *Met.* 1,19):

*Frigida pugnant calidis, humentia siccis;
mollia cum duris: sine pondere habentia pondus.*

22. Hypallage, quotienscumque per contrarium verba intelleguntur, ut (Virg. *Aen.* 3,61):

Dare classibus Austros.

cum ventis naves demus, non navibus ventos.

37. De tropis

1. Tropos Graeco nomine grammatici vocant, qui Latine modi locutionum interpretantur. Fiunt autem a propria significatione ad non propriam similitudinem. Quorum omnium nomina difficillimum est adnotare, sed ex omnibus Donatus tredecim usus tradenda conscripsit.
2. Metaphora est verbi alicuius usurpata translatio, sicut cum dicimus 'fluctuare segetes', 'gemmae vites', dum in his rebus fluctus et gemmas non invenimus, in quibus haec verba aliunde transferuntur. Sed haec atque aliae tropicae locutiones ad ea, quae intellegenda sunt, propterea figuratis amicus obteguntur, ut sensus legentis exerceant, et ne nuda atque in primis vilescant. 3. Fiunt autem metaphorae modis quatuor: ab animali ad animale, ut:

Aligeris contemnit somnos.

Metaphorice huiusmodi miscuit quadrupedi alas avis, et (Virg. *Ecl.* 6,80):

Qua curru deserti periturus:

miscuit volatili cursum quadrupedis. Ab inanimato ad inanimale, ut

Pontium pinus arat, sulcos premit alta carina.

Miscuit usum terrae aquis, dum arare et sulcum premere ad terram pertinet, non ad mare. 4. Ab inanimato ad animale, ut 'florida iuventus': miscuit flores inanimales iuventuti, quae animam habet. Ab animali ad inanimale, ut:

20. Diályton o asindeton es la figura que, por el contrario, se produce libre y simplemente, sin conjunciones, como "*Venimus [venimos], vidimus [vimos] placuit [fue grato]*" 21. Antiteton, donde los contrarios se oponen a los contrarios y las oraciones dan belleza, como aquel (Ovid, *Met.* 1,19):

*Frigida pugnabant calidís, humentia siccis:
mollia cum duris, sine pondere habentia pondus.*
["pugnaban lo frío con lo cálido, con lo seco lo húmedo
lo muelle y lo duro; lo que peso tenía y lo sin peso"]

22. Hipálage, cada vez que las palabras se entienden por sus contrarios, como (Virg. *Aen.* 3,61):

Dare classibus Austros.
["... y a las flotas dar austros"]

cuando damos las naves a los vientos, no los vientos a las naves.

37. Acerca de los tropos

1. Los gramáticos llaman a los tropos por su nombre griego, los que en latín son interpretados como modos de locución. Ahora bien, se dan de la propia significación a una afinidad no propia. De los cuales es difícil anotar sus nombres, pero, de todos, Donato registró trece para informar su uso. 2. La metáfora es la traslación que se ha usado de algunas palabras, así como cuando decimos "ondear las mieses", "enjoyarse las vides", en tanto que en estas cosas no encontramos las olas ni las gemas, en las que estas palabras son transferidas de otro lugar. Pero éstas y otras locuciones metafóricas se ocultan, para lo que ha de ser comprendido, por medio de atendidos figurados, para que exciten los sentidos del que lee y, desnudos y al descubieto, no envilezcan. 3. Ahora bien, hay metáforas de cuatro modos: de lo animado a lo animado, como *Montó aligeros caballos*. Hablando metafóricamente, mezcló un cuadrúpedo y las alas de un ave, y (Virg. *Ecl.* 6,80):

Quo cursi deserta petivent.
["¿Con qué vuelo se fue a los desiertos?"]

Mezcló la carrera de una cuadrúpedo con un alado. De lo inanimado a lo inanimado, como *El pino ara el mar*, la quilla marca profunda el surco el surco. Mezcló el uso de la tierra con las aguas, mientras el arar y el marcar el surco atañen a la tierra, no al mar. 4. De lo inanimado a lo animado, como *juventud florida*; mezcló las flores inanimadas con la juventud, que tiene alma. De lo animado a lo inanimado, como:

*Tu, Neptune pater, cui tempora tanta crepanti
circula solo resonant, magnus cui perpete mento
profundis Oceano, et flumina cunctibus errant.*

Mentum enim, tempora et circi non ad Oceanum pertinent, sed ad homines. 5. Sic et alia rerum nomina de alio genere in aliud genus decentissime decoris gratia transferuntur, ut oratio perornetur. Metaphora autem aut parvis unius est, ut 'fluctuare segetes' (non potes dicere 'segetes fluctuant'), aut antitropha est, id est reciproca, ut 'remigium alarum.' Nam et alas navium et alarum remigis dicuntur. 6. Catachresis est alienae rei nomen adpositum. Haec et a metaphora differt, quod illa vocabulum habenti largitur, haec, quia non habet proprium, alieno utitur, ut (Virg. Georg. 3, 131):

Faciemque simillima lauro:

et (Virg. Aen. 5, 157):

*Centaurus: cum una ambo iunctisque frontibus
frontibus, et longe sulcant tota salta carina:*

dum facies et frons tantundem animalium et hominum sit. Quod nomen si poeta navi non adposuisset, quod proprium eidem parti diceret, non haberet. 7. Metalepsis est tropus a praecedente quod sequitur, ut (Pers. 3, 11):

Quare manus rictos undaeque venit arundo.

Nam per manus verba, per arundinem litterae significasse sunt. 8. Metonymia, transnominatio ab alia significatione ad aliam proximitatem translata. Fit autem multis modis. Aut enim per id, quod continet, id, quod continetur, ostendit, ut 'theatra plaudunt,'

*Tu, Neptune pater, cui tempora cana crepanti
 cincta salo resonant, magnus cui perpeto mento
 profuit Oceanus, et flumina cribus errant.*
 [Tú, padre Neptuno, a quien las sienes plateadas
 resuenan rodeadas por el mar crujiendo, a quien
 perpetuamente, por el mentón, fluye grande océano
 y los ríos vagan en tus cabellos.]

Pues el mentón, las sienes y los cabellos no atañen al Océano, sino a los hombres. 5. Así también, otros nombres son cambiados convenientemente de un género a otro género, por razón de belleza, para que el discurso se adorne. Ahora bien, la metáfora, o es de una sola parte, como *ondear las cosechas* (no puedes decir *cosechar las olas*), o es una antístrofa, es decir es recíproca, como *remo de alas*. Pues también se dice las alas de las naves y los remos de las alas. 6. *Catacresis* es el nombre ajeno aplicado a una cosa. Y ésta difiere de la metáfora, porque aquella amplifica el nombre que tiene; ésta, porque no tiene nombre propio, usa otro, como (Virg. *Georg.* 2, 131):

Faciemque simillima lauro;
 ["... en rostro parecidísima al lauro"]

y (Virg. *Aen.* 5, 157):

*Centaurus; nunc una ambae iunctisque feruntur
 frontibus, et longa sulcant vada salsa carina;*
 ["(la ingente) Centauro; ya, a una,
 son llevadas ambas, parejas /
 sus frentes, y con larga quilla
 surcan los vados salados"]

mientras que rostro y frente son solamente de los hombres y de los animales. Porque si el poeta no hubiera aplicado este nombre a la nave -lo que llamaría propio de esa misma parte- no tendría. 7. *Metalepsis* es el tropo que sigue al precedente, como en (Persio 3, 11):

Quaevae manus cartae nodosaque venit arundo
 ["y entre las manos papiros, y viene el nudoso cañuto"]

Pues por medio de mano han sido designadas palabras; por medio de cañuto, letras. 8. *Metonimia* [es la { transnominación que ha sido trasladada de una significación a otra próxima. Ahora bien, se da de varios modos. Pues, por medio de lo que contiene, se muestra lo que se contiene, como los *teatros aplauden*, los

mugiant,' dum illic homines plaudant, hic boves mugiant; aut contra per id, quod continetur, id quod continet, ut (Virg. *Aen.* 2,311):

Valegon:

Iam proximus ardet

dum non ille, sed dumus eius arderet. 9. Item per inventorem id, quod inventum est, ut (Ter. *Eun.* 732):

Sine Cerere et Libero friget Vvins:

et (Virg. *Aen.* 9,76):

Connixtam Vulcanus mittit ad astra favillam.

Vult enim per Cererem frumenti inventricem intellegere panem, per Liberum inventorem vitis vinum, per Venerem libidinem, per Vulcanum ignem. At contra per inventum inventorem demonstrat, ut (Plaut. *frag.* 159):

Vinum pretamur.

pro Libero, qui vinum apud Graecos invenit. 10. Item per efficientem, id quod efficitur, sicut 'pigrum frigus,' quod pigros homines faciat, et 'timor pallidus,' eo quod pallidos homines reddat. At contra per id quod efficitur, efficiens, ut (Virg. *Aen.* 5,817):

*Iungis equos auri genitor spontaneaue addis
frena feris.*

'Spumantia frena' dixit cum utique non ipsa faciant spumas, sed equus, qui ea gerit, spumis conspatgat infusus. 11. Antonomasia est pro nomine, id est vice nominis posita, ut 'Mias genitus' pro Mercutio. Qui tropus fit modis tribus: ab animo, ut (Virg. *Aen.* 5,407):

prados mugen, cuando los que aplauden son los hombres, los que mugen son los bueyes ; por el contrario, por medio de lo que se contiene, aquello que lo contiene, como (Virg. *Aen.* 2,311):

Ian proximus ardet Ucalegon
["Ya arde el cercano Ucalegón"]

cuando aquél no arde sino su casa. 9. También, por medio del que lo inventa, aquello que ha sido inventado, como (Ter. *Eun.* 732):

Sine Cerere et Libero friget Venus;
["sin Ceres y Baco, Venus se enfriá"]

y (Virg. *Aen.* 9,76):

Conmixtam Vulcanus mittit ad astra favillam,
["... (y) Vulcano, a los astros,mezclada ceniza envía"]

Pues quiere, por medio de Ceres, inventora del trigo, significar el pan; por medio de Baco, inventor de la vid, el vino; por medio de Venus, el placer; por medio de Vulcano, el fuego. Pero, por el contrario, por medio del invento, señala al inventor, como (Plaut. *Frag.* 159):

Vinum precamur,
["rogamos al vino"]

En lugar de Baco, quien entre los griegos inventó el vino. 10. También, por medio del que hace, lo que es hecho, como *frio perezoso*, porque hace a los hombres perezosos y *temor pálido*, porque hace a los hombres pálidos. Pero, por el contrario, por medio de lo que se hace, el que lo hace, como (Virg. *Aen.* 5,817):

lungit equos auro genitor spumantiaque addit
frena feris.
["Engancha el padre sus caballos con oro y pone
espumantes / frenos a las fieras"]

Dijo *espumantes frenos*, cuando seguramente éstos mismos no hacen espuma, sino que es el caballo el que las produce y los salpica con espumas derramadas. 11. Antonomasia esen lugar de un nombre, es decir colocada en lugar del nombre, como hijo de Maya en lugar de Mercurio. Tropo que se da de tres modos: por el alma, como (Virg. *Aen.* 5,407):

Magnanimusque Anchisades:

a corpore, ut (Virg. *Aen.* 3,619):

Ipsē arduus:

extrinsecus, ut (Virg. *Aen.* 1,475):

Infelix puer atque impar congressus Atbilli.

12. Epitheton, supra nomen. Praeponitur enim proprio nomini, ut 'alma Ceres,' (Virg. *Georg.* 1,470):

Obscenique canes, inportunasque volucres.

Inter antonomasiam autem et epitheton hoc differt, quod antonomasia pro vice nominis ponitur, epitheton autem numquam est sine nomine. Quibus duobus temporis vel vituperamus aliquem, vel laudamus. 13. Synecdoche est conceptio, cum a parte totum, vel a toto pars intelligitur. Hoc enim et per speciem genus, et per genus species demonstratur (sed species pars est, genus autem totum). A toto enim pars intelligitur, ut (Virg. *Aen.* 6,311):

*Quam multar glomerantur aves, ubi frigidus annus
pontum iugat.*

Non enim totus annus frigidus est, sed pars anni, id est hiems. At contra a parte totum, ut (Virg. *Aen.* 2,256):

*Flammam cum regia puppis
extulerat.*

Ubi non solum puppis, sed navis, et non navis, sed qui in ea, et non omnes, sed unus flammam extulit. 14. Onomatopoeia est nomen adfic-

Magnanimusque Anchisiades
["y el magnánimo Anquísida"]

Por el cuerpo, como en (Virg. *Aen.* 3,619):